



## UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia, Casalecchio di Reno,



Azienda Speciale AscInsieme e Società Adopera Srl

### STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE CENTRALE DI COMMITTENZA

sede servizio s/o Comune di Sasso Marconi – Piazza dei Martiri 6 – 40037

PEC: [unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it](mailto:unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it)

**OGGETTO:** Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, per conto dell'Azienda Speciale dell'Unione ASC Insieme, per l'esecuzione dei servizi educativi a favore di famiglie con minori e servizi di sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità presenti nell'ambito del progetto PNRR 1.1.1 - PROCEDURA FINANZIATA CON FONDI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 - Investimento 1.1 – Subinvestimento 1.1.1 - sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. CIG 97326504DB - CUP I94H22000090001 - CUI S02985591201202300019.

Acquisito il parere della Responsabile Unica del Procedimento si fornisco i seguenti chiarimenti:

#### QUESITO N. 1

L'art.5 del CSA prevede quale volume orario annuo n. 5.184 ore per l'intervento educativo domiciliare e n. 2.304 ore per la qualificazione e l'integrazione dell'èquipe multidisciplinare in un'ottica psicologica. Si chiede conferma che 5.184 ore siano relative all'intervento frontale, mentre per quanto concerne le restanti 2.304 ore, si chiede di comunicare le ore non frontali.

#### RISPOSTA N. 1

Si precisa che i volumi di 5.184 ore e di 2.304 ore sono entrambi **da ritenersi triennali**.  
Le ore devono essere realizzate dalle seguenti figure professionali

<b>Figura professionale</b>	<b>Ore di intervento triennali</b>
Educatore professionale	5.184
Psicologo	2.304
<b>TOT</b>	<b>7.488</b>

Quanto alle ore da svolgersi frontalmente (inteso come in presenza dell'utenza) la stima è la seguente:

<b>Figura professionale</b>	<b>Ore di intervento frontale</b>	<b>Ore non frontali</b>
Educatore professionale	4724	460
Psicologo	1740	564
<b>TOT</b>	<b>6464</b>	<b>1024</b>
	<b>7488</b>	

L'articolazione effettiva (tra frontale e non frontale) sarà oggetto di puntuale programmazione, da realizzarsi previo accordo tra ASC Insieme e soggetto Gestore.



Unione Comuni Valli  
Reno Lavino Samoggia

## **UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia, Casalecchio di Reno,



Azienda Speciale AscInsieme e Società Adopera Srl

### **STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE CENTRALE DI COMMITTENZA**

sede servizio s/o Comune di Sasso Marconi – Piazza dei Martiri 6 – 40037

PEC: [unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it](mailto:unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it)

#### **QUESITO N. 2**

Considerato che le ore complessive tra i due interventi sono in totale 7.488, per un totale triennale pari a 22.464 ore, e preso atto che la base d'asta per il triennio è pari a € 195.700,00, rilevato che il costo orario risultante sarebbe di € 8,71, si chiede di conoscere il costo orario degli interventi o, in alternativa, il monte ore annuo.

#### **RISPOSTA N. 2**

*Si conferma che il volume totale di 7.488 ore (ovvero la somma di 5.184 ore più 2.304 ore) è da ritenersi triennale. Il volume annuo è collegato ai progetti da realizzare con tempistiche definite a livello di milestone. Nel corso del triennio le famiglie target/beneficiarie dovranno essere almeno 30 e almeno 10 l'anno. Tra una implementazione e l'altra ci potrà essere sovrapposizione del numero di famiglie target, pertanto il monte ore annuo non deriva da una mera divisione aritmetica del volume triennale, ma può essere un punto di riferimento.*

#### **QUESITO N. 3**

Per quanto concerne l'offerta tecnica, fermo restando l'utilizzo del carattere Times New Roman dimensione 12, si chiede se eventuali grafici e/o tabelle possano essere redatti in formato diversi, per agevolarne la lettura.

#### **RISPOSTA N. 3**

*Possono essere usati grafici e tabelle redatti anche in formati diversi; si ricorda che il documento complessivo non dovrà superare le 20 facciate, come indicato nella lettera di invito nella sezione "busta offerta tecnica" che recita testualmente: "La relazione illustrativa dell'Offerta tecnica dovrà essere sviluppata, secondo lo schema e l'articolazione indicata nella griglia di valutazione per ogni lotto e tenendo separati i vari punti, in massimo 20 facciate, in formato A4 con numerazione progressiva, scritte con carattere "Times New Roman" - dimensione 12 - interlinea singola. I dati forniti potranno essere supportati da eventuale documentazione allegata (curricula e altro) che sarà esclusa dal conteggio come anche gli indici e le copertine e che non sarà oggetto di valutazione".*

#### **QUESITO N. 4**

*In relazione alla presente procedura, l'articolo 5 del Capitolato, (pagine 11 e 12) stabilisce il volume annuo presunto delle attività. Si chiede di confermare che il monte ore di cui allo schema a pagina 12, e le relative 7.488 ore ivi riportate, siano da imputarsi sul triennio e non sull'anno, così da dividerlo adeguatamente con la ripartizione annuale dell'importo complessivo.*

#### **RISPOSTA N. 4**

*Si conferma.*



## UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia, Casalecchio di Reno,



Azienda Speciale AscInsieme e Società Adopera Srl

### STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE CENTRALE DI COMMITTENZA

sede servizio s/o Comune di Sasso Marconi – Piazza dei Martiri 6 – 40037

PEC: [unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it](mailto:unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it)

#### QUESITO N. 5

Si chiede conferma che il CIG attraverso cui attivare il PASSOE sia stato confermato e che pertanto corrisponda a 97326504DB o in caso contrario di chiarire se debba ancora essere generato in quanto la scrivente non riesce a generare il PASSOE sul sito di ANAC

#### RISPOSTA N. 5

*Come da comunicazione inviata tramite portale SATER, il CIG di riferimento è il 9748908416. Il CIG è stato perfezionato quindi a breve dovrebbe essere possibile generare il PASSOE.*

#### QUESITO N. 6

Allegato A2.1 “Criteri di valutazione offerta tecnica”, Sub criterio D1 “D.1 Assenza di accertamenti relativi ad atti o comportamenti discriminatori”: si chiede di chiarire cosa è richiesto ai fini della comprova del requisito di cui sopra (D.1).

#### RISPOSTA N. 6

*Ai fini della comprova dell'assenza di accertamenti relativi ad atti o comportamenti discriminatori si chiede di **autocertificare** che “nei tre anni antecedenti la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, non risulti destinatario di accertamenti relativi ad atti o comportamenti discriminatori ai sensi dell'articolo 44 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, dell'articolo 4 del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 215, dell'articolo 4 del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216, dell'articolo 3 della legge 1° marzo 2006, n. 67, degli articoli 35 e 55-quinquies del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, ovvero dell'articolo 54 del decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151, , in linea con quanto indicato all'art 47 del DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.*

#### QUESITO N. 7

In relazione alla “Lettera di Invito”, par “Modello C Dichiarazioni Integrative”, par. 10 – “Normativa DNSH”, pag 14: “si invitano ai concorrenti all'utilizzo della scheda di autovalutazione (allegata al capitolato speciale di appalto) come strumento preliminare del rispetto dei principi/requisiti DNSH, applicandola al servizio che si va ad affidare”, poiché tale allegato non è presente, si chiede che venga fornito.

#### RISPOSTA N. 7

*Il rimando ad una scheda di autovalutazione allegata al capitolato speciale di appalto è un rifiuto. Il rimando corretto è da intendersi alla Circolare MEF n. 32 del 30/12/2021 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (DNSH)”, che contiene una check list di verifica e controllo. Si*



Unione Comuni Valli  
Reno Lavino Samoggia

## **UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia, Casalecchio di Reno,



Azienda Speciale AscInsieme e Società Adopera Srl

### **STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE CENTRALE DI COMMITTENZA**

sede servizio s/o Comune di Sasso Marconi – Piazza dei Martiri 6 – 40037

PEC: [unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it](mailto:unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it)

*precisa che nella lettera di invito è richiesto di dichiarare di rispettare il principio di non arrecare danno all'ambiente; la scheda richiamata è lo strumento a supporto dell'autovalutazione interna del soggetto gestore e NON va allegata, ma tenuta agli atti presso il soggetto stesso.*

#### **QUESITO N. 8**

In relazione al documento "Capitolato speciale", Art. 7, par. 4, pag. 8, è richiesto di Allegare alla documentazione di gara "Estratto del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) con l'indicazione delle misure da adottate per eliminare o, ove ciò non è possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze". Si chiede di confermare che: 1) sia sufficiente allegare stralcio del DVR in cui si evincono metodologie di valutazione e prevenzione. 2) la menzione ai "rischi da interferenze" sia non applicabile vista l'impossibilità di definire e quantificare le interferenze, che interverranno solo successivamente su DUVRI da parte di ASC InSieme.

#### **RISPOSTA N. 8**

*Si richiede estratto del DVR.*

*Come specificato nei documenti di gara (bozza del contratto art 9), l'appalto si svolge in luoghi nella giuridica disponibilità di ASC InSieme, ma non presenta rischi da interferenza, pertanto non occorre menzionarli.*

#### **QUESITO N. 9**

"In relazione al punto 8 del disciplinare con riferimento alla normativa DNSH si chiede se sia sufficiente la autodichiarazione già prevista nella modulistica di gara o se vada allegata altra documentazione. Si chiede inoltre quale sia la scheda di autovalutazione allegata al capitolato speciale da utilizzare"

#### **RISPOSTA N. 9**

Si conferma che serve autodichiarazione.

Si veda risposta a quesito 7

La Responsabile della Procedura di Gara  
Dr.ssa Barbara Bellettini